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DÎN KAVRAMININ İNCELENMESÎ HAKKINDA

KAMIRAN BÎRAND

Mânevi dünya, insanlığın mânevi hayatının verimi olan olgulardan dokunmuş

tur. Dilthey ın deyimi ile mânevi dünya, insan ruhundan, insanın iç hayaündan çı

kan ve içten yaşanabilen olgulardan kurulmuş olan bir dünyadır. Bundan dolayı,

"Manevi ilimlerin konusu, iç gerçekhğin doğrudan doğruya kendisidir"ı. Çünkü'
bütün mânevi kurum ve oluşumlar, historik ve sosial gerçeklik içinde objektifleşmiş

olan yaşantımn bir ifadesidirler. İnsanlığın iç hayatının verimi olan mânevi olgular,
İÇ denemeler ve yaşantılar, historik ve sosial gerçeklik içinde, toplulukla ilgili olan çe
şitli kurum ve oluşumlarla objektifleşmişlerdir.

Insanhkla ilgiU olan mânevi olgulann en ilkeli din olgusudur. Gerçekten bu olgu,
insanın kendi öz varlığı hakkındaki şuur ile birhkte ortaya çıkan ve bu şuur ile bir
likte gelişen en ilkel sorudur. Çünkü bu soru, iç güdü şamasını aşarak kendine göre bir
dünya kuran insamn ortaya attığı ilk temel sorudur. Bu temel soru, aynı zamanda,
insanı, kendi çevresinde bulunan şeyler üzerinde düşünmekle kalmayıp kendi varh-
ğım aşan tasarımlara da yükselmiye zorhyan ilk metafizik olgudur. Bundan dolayı,

dinin tarihi de insanhk tarihi kadar eskidir. Din sorusu, insanlığın temel problemi ola
rak her vakit var olagelen bir sorudur. Gerçekten, belli bir kültür başarısı ile tarihe
mal olmuş bulunan bütün ulusların mânevi dünyalan belli bir dinî inançla şekillen

miştir. Düşünce tarihi, kendi varhklanmn ve evrenin varlığıma şuuruna ermiş olan
bütün uluslann, içten bir zorunlukla, Tann'mn varhğımn şuuruna da ulaşmış olduk
larını göstermektedir.

Gerçekten, evrenin neden var olduğunu ve kendilerinin neden var olduğunu dü
şünen insanlar, zorunlu olarak, bu evreni ve kendilerini yaratan bir Tann'mn var
lığını da düşünmüşlerdir. Bundan dolayı, düşünen insanlık dünyasında öteden beri bir
Tann'mn varhğma inanılmıştır.

Tann kavranu, ilkin dinî yaşantılar içinde gerçekleşmiştir. Daha sonra bu kav
ram, büyük dinlerin ortaya çıkması ile birlikte, genel geçerhği olan kesin bir hakikat
olarak şuurlaşmış ve yerleşmiştir. Böylece, mânevi yaşantıların en ilkeli olan dinî ya
şantı, dinî âyinler ve çeşitli din formlan şeklinde objektifleşerek historik ve sosİal ger
çeklik içinde belirmiştir. Dinî yaşantı, insan zihninin "A priori" bir kavramına dayamr.
Bu kavram, insan zihninde ve insan zihni ile ilgili olan gelişmenin belli bir devresin
de açık ve seçik bir şekilde kendisini gösteren Tanrı kavramıdır. îlk dinî yaşantı, yahut
başka bir deyimle, İlk dinî akt, Tanrı kavramının şuuruna varmış olan insamn dinî
yaşantısıdır.

Ancak, dini yaşantı, yalnız insanın İç dünyasında yaşanılan bir akt olmakla kal-
maz. Bu aynı zamanda, historik ve sosial gerçeklikde de objektifleşir. Netekim, topluluk
ile ilgili olan din formları ve din âyinleri, bu objektifleşmenin bir ifadesidirler. Din
olgusu böylece, bir yandan, dindar kişinin iç dünyasında yaşamlarak. Öte yandan,
historik ve sosial gerçekUk içinde objektifleşrerek gerçekleşmiş olur. Bundan dolayı da,
bu olgunun mahiyetinin kavranabilmesi, ancak, bir yandan dinî yaşantının kendinin,
öte yandan, historik ve sosial gerçekUk içinde objektifleşmiş olan din olgusunun ince
lenmesi ile mümkündür. Bu incelemelerin sonuçlarının daha sonra birbirleri ile karşı

laştırılmaları, eksik ve belirsiz kısımlarının bir birleri ile tamamlanmaları lâzım, gelir.
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Şu halde, dinin mahiyeti hakkında doğru bir tarife varabilmek için, hem dini
yaşantının şuurdaki aksini, yani iç deneme ile elde edilmiş olan dindarlık kavramını
çözümlemek, hem de, empirik dinî materyali kavramak lâzımdır. Buna göre, bir yan
dan, şuurun çözümlenmesine ve dinî yaşantının kavranmasına yarayacak bir meto
dun bulunması lâzımdır. Öte yandan, historik ve sosial gerçeklik içinde objektifleşmiş
olan din olgusunun kavranmasına yarayacak bir yol bulmak gerekmektedir.

Historik ve sosial gerçeklik içinde objektifleşmiş olan din olgusu, mânevi bir ol
gudur. Bundan dolayı, bu mânevi olgunun da, bütün öteki mânevi olgular gibi, mâ
nevi ilimlere öz olan bir metotla incelenmesi gerekir. Mânevi bir olgu olarak göz önün
de tutulan din kavramının incelenmesine en elverişli olan metot yorumlamıya da
yanan bir anlama metodudur.

Dinî yaşantının kavranılması, dinî şuurun çözümlenmesi ile mümkündür. Bunun
için, dinî yaşantının, şuurdaki ilkel şeklinin belirlenmesi gerekmektedir. Konunun, şuur
daki ilkel yaşantının belirlenmesi yoluyla kavranılması aslında yeni bir şey değildir.
"Çünkü, canh varlıkla ilgili olan her bilgi, ister ilmî olsun, ister ilmî olmasın, her vakit
bu yoldan gitmiştir. Ancak, bilgi teorisi bu yolu şimdiye kadar tam bir şekilde tamth-
yamamıştır"

Bu yolu göstermek bakımından en önemli denemeye Husserl girişmiştir. "Logische
Untersuchungen" adh eserinde Husserl, "psikologism" ile ilgili olnuyan saf bir man
tığın temellendirilmesine çalışmıştır. Husserl'in bu çalışması "phenomenologie" adını
alır. Ancak, burada phenomen kavramı, felsefe geleneği tarafından bize sunulmuş
olan anlamdan (Descartes, Kant) büsbütün ayrı bir anlamda kullanılır. Phenomeno-
loglara göre phenomen, sübjektif konstrüksionlarla değişmemiş ve şuura ilkel olarak
aksetmiş olan şeydir. Phenomenologinin hedefi, varlıkları, kendilerini algıya sunduk
ları ilkel şekilleri içinde kavramaktır. Bu felsefe hareketi bir metot olarak ortaya çık
mıştır. Hedefi, şuurdaki ilkel görünüşleri objektif olarak kavramaktır. Bu hareket,
kendilerini şuura sunan varlıkların daha düşünce ve bilgi yoluyla şekillenmeden önceki
ilk canh şekilleri ile ilgilenir. .Şuurdaki ilk görünüş ve gerçeklikleri içinde kavranılan
varlıkların kendilerine öz bir anlamları vardır. Bu anlam, ancak, içten bir görüş ve
içten bir sezişle kavramlabilir. Phenemenologie, varlıkların şuurumuzdaki bu ilkel
görünüşlerini böyle içten bir sezişle kavramıya çalışır.

Phenomcnologik metot, yalnız "ıntentionel" bir karakter taşıyan, yani, dışardan
bir objeye yönelmiş olan iç yaşantıların incelenmesine yarayan bir metotdur. Dışar-
daki her hangi bir ruhî objeye yönelmiş bulunan ruhî yaşanülar, kendilerini, şuura
sunduklan ilkel şekilleri içinde incelenirler, ve şuıu-un çözümlenmesi yoluyla belir
lenirler.

imdi, şuurun çözümlenmesine dayanan bu metot, gerçekte, dinî yaşantıların

kavranılması için de en elverişli metottur. Çünkü, dinî yaşantı da, şuurun dışındaki
bir objeye yani Tann'ya yönelmesi ile öteki iç yaşantılardan ayrılır. Bundan dolayı,
phenomcnologik metoda konu olabilir. Gerçekte, din olgusu, dinî yaşantıya dayan
maktadır. "Genel Ölarak bir kere dinî yaşantı geçirmiş olan kimse, gerçek dinî dene
meye dayanarak, neyin dinî olduğunu ve neyin dinî olmadığını bilir" Bundan do
layı, dinin mahiyetinin kavranabilmesi için, ilkin, dinî yaşantının kavranılması gere-

1 A. Pfânder, Die Seele des Menschen, Halle 1933 s. 281.
' G. VVunderle, Religionsphilosophie, Paderbon 1924 s. g.
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kir. Dinî yaşantının kavranılması, bu yaşantının şuurdaki aksinin yani dinî şuurun

kendisinin çözümlenmesi ile mümkündür. Din, "Dindar kişinin şuurunun din olarak
kavradığı şeydir"

Ancak, din kavramının mahiyetinin belirlenmesinde, yalmz dinî şuurun çözüm
lenmesi ilede yetinilmez. Yalnız dinî şuurun çözümlenmesi ileyetinmek, dinî şuur içine
kapanmak ve sosial gerçeklik dünyası içinde objektifleşmiş olan dinle her çeşit ilgiyi
ortadan kaldırmak demektir. Dinin doğ^u bir şekilde açıklanabilmesi için, dinî şuurun

çözümlenmesi yoluyla elde edilen verilerin, empirik gerçeklik dünyasından elde edile
cek olan verilerle tamamlanması gerekir.

Historik ve sosial gerçeklik içinde objektifleşmiş olan dinî muhtevalar, ancak,
dindar insanın, kendilerini içten bir inançla kavraması ve kendi dindarlık duygulan
ile canlandırması sayesinde dinî konu olmakta devam ederler.

Bu suretle, "objektif din ve sübjektif dindarhk birbirlerini karşıhklı olarak şart

koşar ve gerektirirler. Dinin mahiyetini kavramak isteyen kimse, dinin bu iki yönünü
de değerlendirmek ve bunlann içten bağlılıklarım ortaya çıkarmak zorundadır"

Gerçekten, empirik gerçeklik dünyası içinde objektifleşmiş olan dinin mahiyetini
kavnyan araştıncı, sonra yeni baştan, kendi şuurunun çözümlenmesine döner ve emp-
rik dinî gerçekUkten elde edilmiş olan dinî hakikatle, kendi dinî şuurunun çözümlen
mesinden elde ettiği dinî hakikati birbiri ile karşılaştınrsa, din kavramı hakkında daha
derin bir bilgiye sahip olur.

Ancak, gerçek din alanı, gerek iç dinî yaşantılar ve iç aktlar, gerek objektifleşen

dış ifade formları ve dış eylemler bakımından büyük bir değişiklik ve çeşitlilik gösterir.
Bunun için, ilkin, bütün bu çeşitli dinî yaşantı ve dinî eylemlerin kaynağı olan ana
yaşantımn, ilk dinî eylemin meydana çıkaniması gerekir.

Daha önce de söylenildiği gibi, dinî yaşantı, Tanrıya yönelmesi ile öteki iç ya
şantılardan ayrılır. Bundan dolayı, dinî şuurun çözümlenmesinden elde edilen temel
dinî yaşantıyı, yahut başka bir deyimle, ilk dinî aktı, insamn tannhk ve kutsal bir
varlıkla karşılaşması meydana getirir. Dinî şuurla ilgili olan ilk dinî akt, Tannmn
kendisine yani, dünya üstü alana yönelmiş olan akttır. Şuur, duyular üstü bir âlemin,
"Transcendental" bir varhğm mevcudiyetini sezmektedir. Duyular üstü olan bu var-
hk, ne şuur tarafından meydana getirilmiştir, ne de şuurla ilgili olan bir varlıktır. Ter
sine, şuurun kendisi, kendi dışında ve üstünde bulunan bir varhğa yönelmiştir. Bunun
için, "Din, her vakit bu dünya ile ilgili olan denemenin dışına ve üstüne çıkar. Din,
gerçekliğin en iç özü ve esası ile, üstün bir kuvvetle bir münasebettir. Tanrı ile birlikte
ve Tanrıda bir hayattır"®.

Dinî yaşantı, mânevi bir dinamizmle, öteki ruhî yaşantılardan aynlır. Bu, ne
yalnız akhn, ne de yalnız duygunun eseridir. Dinî akt, insanın canh bir sentez ve canh
bir birlik halinde kaynaşan bütün ruhî kuvvetleri ile Tânn'ya dönmesi ve derin bir
tutkunlukla ona bağlanmasıdır, insan benliği ile ilgili olan sentezlerin en kuşatıcısı

olan dinî akt, insanın bütün mânevi kuvvetlerinin yardımı ile meydana gelir. Bu,
insan benliğinin Tann karşısında takındığı çok özel ve çok sübjektif bir kuvvet sonu
cunda ortaya çıkan hem dindarhk duygulan ile canlanan, hem de düşünce ile aydın

lanan bir akttır.

^ Albert Lang, Wesen und Wahrheit der Religion München 1957 s. 14.
* Albert Lang, Wesen und Wahrheit der Religion, München 1957, s. 39.
®W. Windelband, Das Hellige, Tübingen, 1916 s. 296.
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Dinî aktda, insan ruhuna Tanrı tarafından verilmiş olan dinî bir "a priori" rol
oynar. "Bu dinî kabiliyetin kökleri ilkel bir derinliğe varır. Dinî güdü, intellektüel
bir açıklamanın sınırlan içine girmiyecek bir kuvvet ve canlılıkla belirir"

Daha önce de işaret etmiş olduğumuz gibi, historik ve sosial gerçeklik ile ilgili
dinî kurum ve oluşumlar içinde objektifleşen din olgusu kaynağını dinî yaşantıda

bulmaktadır. îç dinî yaşantı, toplulukla ilgili olan mânevi dünya içinde dışlaşır ve
şekillenir. Toplulukla ilgili olan bu mânevi dünya içinde şekillenen dinî kurum ve
oluşumlar, mânevi ilimlere konu olurlar. Bundan dolayı, bunların mânevi ilimlerle
ilgili olan metotlarla incelenmeleri gerekir. Yorumlama ve anlama, din kurumlarının

kavranmasında önemli bir rol oynıyabilir. Dinî kurum ve oluşumları objektif bir görüş

noktasından ve içinde bulunulan zamanın gereklerini de göz önünde tutarak incele
yen bir anlama, bu kurumlara, ileri doğru gelişme ve mükemmelleşme imkânları sağ-

hyacak yaratıcı bir yorumlama olabilir. İnsanlığın ilk mânevi başarısı olan dinin geri
sebepleri ve temel güdüleri, yorumlamıya dayanan bir anlama ile kavranılabiUr

^ Albert Lang, Wesen und VVahrheit der Religion, Müncheri 1957 s. 56.
^ "Mânevi ilimler metodu olarak anlama" adlı yazımızda, anlama metodu hakkında bilgi veril-

ilimiştir.


